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    من کی ام؟
 زهــرا خوش نویســان هســتم، دانش آموخته 
روان ســنجی در مقطع ارشــد و روان شناسی 
تربیتــی در مقطع دکتــرا. من روان شــناس و 

استادیار دانشگاه هستم.
     روان سنج دقیقا چه کار می کند؟

روان ســنج، کار درمانــی انجــام نمی دهــد 
و تخصصــش در اجــرا، ارزیابــی و تحلیــل 
آزمون های روان شــناختی و یادگیری اســت. 
به  طور کلــی باید گفت روان ســنجی، مطالعه 
نظریات و بررســی کاربرد فنــون اندازه گیری 
در روان شناســی اســت. شــما در ایــن رشــته 
یاد می گیریــد کــه آزمون های روان شناســی 
چطور ســاخته شــده اند، چطــور هنجاریابی 
می شــوند و چطــور بایــد اجــرا و نمره گذاری 
شــوند. روان ســنج ها در حــوزه پژوهش های 
روان شناســی هــم فعالیت می کننــد. امروزه 
مراکز روان شناســی به تخصص روان سنجی 
نیاز زیادی دارنــد امــا دانش آموخته های این 

رشته بسیار کم تعداد هستند.
     آزمون های روان شناسی چه چیزهایی 

را می سنجند؟
آزمون های روان شناســی را می توانیم در سه 
بخش تقســیم بندی کنیم. یــک، آزمون های 
پیشرفت تحصیلی یعنی همان امتحان هایی که 
معلم ها و استادها از دانش آموزان و دانشجویان  
می گیرند. این آزمون ها اســتاندارد ســاخت، 
تحلیــل و ارزیابــی دارنــد؛ »بهترین ســوال ها 
کدام اند؟«و » ســوالات چطــور می توانند بین 
دانش آموزی که درس را یاد گرفته و کسی که 
متوجه مبحث نشده  است، تمایز ایجاد کنند.« 
دوم، آزمون هــای هــوش و استعدادســنجی 
هستند که قبل از ورود به دبستان و دبیرستان 
از آن ها استفاده می شــود تا براساس ارزیابی 
دانش آمــوزان، آموزش هــای متناســب بــا 

خودشــان دریافــت کننــد. ســوم، آزمون های 
مرتبط با حیطه شــخصیت و هیجانات هستند 
که به اســم پرسشــنامه آن هــا را می شناســیم. 
روان شــناس ها بــه کمک ایــن پرسشــنامه ها 
در حــوزه ویژگی های شــخصیتی، اختلالات 
شــخصیتی، نگرش  ســنجی، رغبت  ســنجی 
 و... درباره مراجعه کنندگان شــان اطلاعاتی 

  به  دست می آورند. 
     هنجاریابی در آزمون های روان  شناسی 

به چه معناست؟ 
فرض کنید در فرانســه یک آزمــون هوش برای 
بچه های 7 تا 10ساله ساخته می شود. وقتی 
آزمون اجرا می شــود، یــک میانگین ســنی به 
 دســت می آید که مثلا می گوید یک دانش آموز 
هفت ســاله چه نمره ای می گیرد امــا این نمره 
مال آن فرهنگ و سیستم آموزشی است. یعنی 
نمی توانیــم آن آزمــون را در کشــور خودمان به 
همان شکل، اجرا و مقایســه کنیم و بعد نتیجه 
بگیریم که اگــر دانش آموز هفت  ســاله ما نمره 
تعیین  شده را به  دست نیاورد، از میانگین پایین تر 
اســت. پس چــه کار بایــد بکنیم؟ روان ســنج، 
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توربین های بادی در فرانسه بر فراز ابرها
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  وای، چــرا معرفــی فیلم ایــن  جوریه؟ 
من وقتی به یکی فیلم معرفــی می کنم، از 
خود کارگردان استرس بیشتری دارم که 

مخاطب راضی باشه. 
   این  که خوبه. من بــه خاله ام فیلم معرفی 
کردم، تلویزیون شــون ســوخت. تــا چند وقت 
می گفــت اون فیلمی کــه به ما معرفــی کردی 

خیلی بد بود؛ تلویزیون خراب شد!

 جوانــه بــه نظــرت، ایــن مســابقات 
کشتی کچ واقعیه؟

  آره دیگه واقعا الکیه.

 جوانــه ببخشــین، 92هــزار میلیارد 
تومن چقدر صفر داره؟

  شــما به من بگو میلیارد چقــدر صفر داره 
اول ببینــم بلدی. هرچقدر داشــت این ســه تا 

بیشتر داره.

 این »رضا شــفیعی  جــم« چقــدر پنیر 
می خوره مگه؟

  شــما چند ســالته عمو که همچین سطح 
دغدغه ای داری آخه؟

 نفهمیدم آخر من زشتم یا خوشگلم!
  یــک جلســه بــذار بیــن آینــه خونــه، آینه 
آسانســور و دوربین سلفیت. تهش جمع بندی 
رو واگذار کن بــه مامان بزرگــت. حتما می گه 
خوشــگلی اما قبــل از صدور حکم، گوشــی رو 
خاموش کن تا دوربین ســلفی از جلسه خارج 

بشه.

 راستش من از یک جایی به  بعد دیگه 
ماســک رو به  خاطــر بهداشــت نمی زنم. 
خجالــت می کشــم بــدون ماســک بــرم 

بیرون. 
  آره، انگار شلوار پای دماغ آدم نیست.

 چرا این  قدر هوا پر از استرس شده؟
  هیچی، بوی پاییز میاد و به  سلامتی بعد از 
دو سال قراره برین مدرسه. جای خوبیه. بوفه 

داره. کلی بچه توش هست. نترس.  

بگو نگو

پیشنهاد

میانگین جامعه خودمان را به  دست می آورد. 
به  طور کلی در آزمون های روان شناسی، سه 
مسئله باید بررسی شود؛ آزمون چقدر اعتبار 
دارد، چقدر روایی دارد -یعنی همان چیزی 
را انــدازه می گیــرد کــه برایش تعیین شــده 
 است- و آیا براساس میانگین جامعه هنجار 

شده  است یا خیر.
     روان  سنجی چه توانایی ها و

 مهارت  هایی لازم دارد؟
کسانی که به روان شناســی علاقه دارند اما 
درمانگری، کار محبوب شان نیست، به  شرط 
آن  که پایه ریاضی قوی و خوبی داشته  باشند، 
می توانند در این رشته تحصیل کنند. بخش 
مهمی از روان سنجی، آمار و احتمالات است 
کــه مباحــث حفظ کردنی نیســتند و بخش 
عملیاتی و تحلیلی دارند. بعضی از مباحث 
روان سنجی خیلی سنگین هستند، به  طوری 
که برای تحلیل آن ها بــه نرم افزار نیاز داریم. 
یک روان ســنج باید بــه نرم افزارهای مرتبط 
با کارش تســلط داشته  باشــد و دایم دانش و 

علمش را به روز کند.
     شــما چطــور می توانیــد همــکار من 

شوید؟
ابتدا باید مدرک کارشناســی روان شناسی 
عمومی بگیرید و بعــد در دوره کارشناســی 
 ارشــد، کنکور روان ســنجی بدهید. قبلا در 
ایران دکترای روان سنجی نداشتیم اما حالا 
مدتی است که تعدادی دانشــگاه محدود از 
جمله علامه طباطبایی و دانشگاه آزاد تهران، 
مقطع دکترای این رشــته را ارائه می کنند. 
شــما که به این رشــته علاقه مندیــد، خوب 
اســت بدانید روان ســنجی یک علــم دقیق 
اســت؛ آزمون های روان شناسی توسط فرد 
متخصص اجــرا می شــود و ارزیابی و تحلیل 
آن ها براساس مصاحبه و پیشینه افراد صورت 
می گیرد. بنابراین آزمون هایی که در فضای 
مجازی به  اسم آزمون شــخصیت و مانند آن 

می بینید، پایه علمی ندارند.

الهه توانا|  روزنامه نگار

شما در این رشته 
یاد می گیرید 
که آزمون های 
روان شناسی 
چطور ساخته 

شده اند، چطور 
هنجاریابی 
می شوند و 

چطور باید اجرا 
و نمره گذاری 

شوند.

شــما از آن هایی هســتید که قبل از انتخاب یک فیلم یا سریال تا 

ته وتوی بیوگرافی و کارنامه کل عوامل را درنیاورند، دل شان آرام 

نمی گیرد یا جزو کسانی که چشم  بسته و شانسی، محصولی برای 

تماشــا انتخاب می کنند؟ جزو هرکدام این دســته ها که باشید، 

حتما درباره امتیازهای سینمایی چیزهایی به گوش تان خورده  

است. »آی ام دی بی«، »راتن تومیتوز« و »متاکریتیک« سه سیستم 

امتیازدهی معروف هستند که در سینماتوگراف این هفته با آن ها 

آشنا می شویم.

Karry   Carrion :اثری از

امن ترین خزانه های جهان 
آشنایی با 3 انبار در سراسر جهان که به تدابیر امنیتی فوق شدید و نفوذناپذیری شان معروف شده اند 

اطلاعات عمومی 

شناسایی روان انسان به کمک آمار و احتمالات   
آشنایی با زیروبم رشته روان سنجی از زبان یک متخصص این حوزه 

   نفوذ ناپذیرترین صندوق بانکی 

»فورت  ناکس«، امن ترین صندوق بانکی جهان، انباری 
بــرای ذخیــره طــلا و اســناد محرمانــه ایــالات  متحده 
آمریکاست. گفته می شود حدود 147میلیون شمش 
طلا در این مخزن وجــود دارد که پشــتوانه مالی دولت 
آمریکاست. در طول جنگ  جهانی دوم از آن برای درامان 
نگه داشتن سندهای مهمی مثل اعلامیه های استقلال 
و منشور قانون اساسی استفاده می شد و طی جنگ سرد، 
ارتش آمریکا مقدار زیادی »مورفین«، داروی ضددرد در 
فورت  ناکس ذخیره کرد تا طی جنــگ با کمبود مواجه 
نشــود. نیروهای امنیتی، ســقف ضدبمب، درِ 22تنی 
 ضدانفجار، دیوارهای مقاوم دربرابر ابزارهای مکانیکی

 و مــواد انفجاری، فــورت  ناکــس را به یکــی از غیرقابل 
 نفوذترین مکان های ساخته بشر تبدیل کرده  است؛ به 

 حدی که حتی مقامات بلندپایه این کشور هم پای شان به 
آن باز نشده و فقط یک رئیس  جمهور شانس بازدید از آن 

را داشته  است.
   خزانه فوق امنیتی برای نگهداری از بذر

»بانک بذر ســوالبارد« که به  عنــوان خزانه جهانی بذر 
شناخته می شــود، انبار فو ق امنی اســت که می تواند 
4.5میلیون  گونه محصول را در خــود نگه دارد. فعلا 
بیش از یــک میلیون نمونــه بذر از حــدود  6هزار گونه 
گیاهی در آن نگهداری می شود که از ۸۹ بانک بذر در 
سراســر جهان جمع آوری شــده اند. هــدف از ذخیره 
کــردن دانه هــای زراعی این اســت کــه یــک نمونه از 
گونه های گیاهی مختلف که درنتیجه جنگ، بیماری 
و بلایای طبیعی از بین می روند، باقی بماند تا بتوان آن 
را دوباره تولید کرد و تأمین مواد غذایی با مشکل مواجه 

نشــود. ســوالبارد در جزیــره ای منزوی بــا آب وهوای 
قطبــی در نــروژ واقــع شــده  اســت تــا مانــدگاری 
طولانی مدت بذرهای ذخیره  شــده را ممکن کند و به 
 دلایل طبیعی، دسترسی انسان به آن دشوار باشد. این 
انبار که در برابر زلزله، ســیل و ســایر بلایــای طبیعی 
مقــاوم اســت، در انتهای یــک تونــل یخــی در عمــق 
100متــری دل کوه حفر شــده و چندیــن در فلزی با 
قفل های رمزدار و زنگ خطر از آن محافظت می کنند.

   اتاق طلا

بانک اسپانیا، خزانه ای به  نام »اتاق طلا« دارد که بیشتر 
ذخایر طلای این کشور و سکه های طلای باستانی را 
در خود جا داده  است که قدمت آن ها به قرن دوازدهم 
می رسد. اتاق طلا که درست مقابل »چشمه سیبلس« 
قــرار دارد، با یــک عملکــرد امنیتی خــاص محافظت 
می شــود. اگر آلارم ها به صدا دربیایند، آب – از همان 
منبعی که چشمه و فواره سیبلس را تغذیه می کند- از 
ســقف اتــاق وارد می شــود، کل فضــا را به  ســرعت پر 
می کند و کسی که جرئت ســرقت به خودش داده، در 
اتاق طلا غرق می شــود. اگر فکر می کنیــد این روش 
خیلی شــبیه خیال پردازی  های ســینمایی است، بد 
 Money /نیســت بدانید که در سریال »ســرقت پول

Heist« دقیقا از مشابه چنین ترفندی استفاده شد. 

IMDb آی ام دی بی
آی ام دی بــی، خلاصــه ای از فیلم هــا، آثــار 
تلویزیونــی و بازی های ویدئویــی دراختیار 
کاربرانش قرار می دهد؛ تریلر، شرح کوتاهی 
از داستان، عکس های اثر، فهرست بازیگران 
و عوامــل فیلم بــه  عــلاوه امتیــاز محصول، 
چیزی اســت کــه در این وب ســایت نمایش 
داده می شود. امتیاز آی ام دی بی، میانگین 
رأی کاربــران اســت و نظــر منتقــدان در آن 

جایی ندارد.
  نکات مثبت

نمــره محصــولات در آی ام دی بــی، نظــر 
بینندگان اســت پس بــه شــما می گوید که 
طیف مخاطبــان عادی ســینما چــه نظری 
درباره محصول مدنظرتــان دارند. با کلیک 
کردن روی امتیاز هر اثر که عددی بین صفر 
تــا 10 اســت، نموداری از ســن و جنســیت 
نمایش داده می شود تا بفهمید بین کاربرانی 
که به یک فیلم مشخص امتیاز داده اند، چند 
نفرشــان مــرد و چند نفــر زن بوده انــد و چه 

محدوده سنی داشته اند.
  نکات منفی

کاربران آی ام دی بی اغلــب تنها درصورتی  
که به فیلمی خیلی علاقه مند یا از آن خیلی 
متنفر باشــند، بــه آن نمره می دهنــد. برای 
همین بیشتر به دادن نمره صفر و 10 تمایل 
دارنــد و نتیجــه معمــولا جانبدارانه اســت؛ 
به  ویژه وقت هایــی که بیــن علاقه مندان به 

آثار مختلف، رقابتــی درمی گیرد و به  صورت 
متعصبانــه نمره محصول مدنظرشــان را بالا 

می برند.

Rotten Tomatoes  راتن تومیتوز
راتن تومیتوز، مرجعی است برای دسترسی 
به نظرات منتقدان سینما و تلویزیون. فیلمی 
که نظر مثبت 60درصد یا بیشتر منتقدان را 
جلب کرده  باشد، با آیکن گوجه قرمز مشخص 
می شــود و محصولی که کمتــر از این میزان 
رضایت را به  دست آورده  باشد، یک لکه رنگی 
ســبز می گیــرد. فیلم هایی که نظر بیشــتر از 
75درصد منتقدان را جلب کنند -به شــرط 
آن  که تعداد نقد ها بیشــتر از ۸0 و حداقل 5 
منتقد برتر جزو رأی دهندگان باشــند- نماد 

Certified Fresh دریافت می کنند.
  نکات مثبت

راتن تومیتوز، نقدهایــش را از منتقدان قابل 
 اعتماد و حرفه ای دریافــت می کند بنابراین 
از نظر خیلی هــا معیار خوبی اســت برای آن 
 که بداننــد کدام فیلــم و ســریال ارزش وقت 
گذاشــتن دارد. دسترســی بــه گزیــده نظــر 
منتقدان هــم امتیــاز دیگری اســت کــه کار 

انتخاب را آسان می کند.
  نکات منفی

در راتن تومیتوز براســاس منطق سایت، نظر 
منتقدی که معتقد اســت فیلمی مشــخص، 
ضعف هایی دارد اما درمجموع دیدنی است 

)5۹درصد( بــا منتقدی کــه همــان فیلم را 
یک آشغال تمام عیار می داند )صفردرصد(، 
یکســان اســت و هر دو با یک آیکن مشــخص 

می شوند.

 Metacritic  متاکریتیک
متاکریتیــک کــه عــلاوه  بــر نمــره فیلم هــا و 
محصــولات تلویزیونــی، بررســی بازی های 
ویدئویی و آلبوم های موسیقی هم در آن پیدا 
می شود، نظرات منتقدان و نشریات مختلف 
را درباره این آثار جمــع آوری می کند. روش 
این ســایت، میانگیــن وزنی اســت؛ یعنی به 
بعضی نظرات )احتمالا نشــریات و منتقدان 
معتبرتر( وزن بیشتر و درنهایت آن ها را در یک 

بازه صفر تا 100 نمایش می دهد.
  نکات مثبت

متاکریتیک در فهرست ما تنها سایتی است 
که نظرات کاربران را درکنار نظرات منتقدان 
نشــان می دهد که باعــث می شــود کاربران 
بتوانند هر محصــول را از دو منظر بینندگان 

حرفه ای و سلیقه عمومی بررسی کنند.
  نکات منفی

 گفتیــم کــه متاکریتیــک از نمــرات ســایت ها 
میانگین وزنی می گیرد و در به  دست آوردن نمره 
میانگین هر اثر به برخی از منابع ضریب بیشتری 
می دهد اما سیاست های این سایت در اجرای 

چنین سیستمی واضح و مشخص نیست.
makeuseof.com :منبع

سارا ذبیحی|  خبرنگار افتخاری جوانه

دنیای بی قاعده 

خیلی سال پیش از شکل گیری سیستم های بانکی 
و تولد انواع گاوصندوق ها، خزانه ها بودند که برای 
نگهداری از چیزهای ارزشــمند از آن ها اســتفاده 
می شــد. گفته می شــود مصریان اولیــن مردمی 
بودند که به فکر ساختن خزانه ها افتادند، گواهش 
صندوقی امنیتی در مقبره »رامسس دوم« بود . بعد 

از آن، رومی ها بودند که قفل های نســبتا پیچیده 
را ســاختند و تا قرن هجدهم انواع سیســتم های 
هشدار ابداع شد. در زمانه ما هم فناوری پیشرفته 
به کمک بشر آمده و کار را خیلی راحت  کرده  است. 
امن ترین خزانه های جهان کدام ها هستند، در کجا 

قرار دارند و از چه چیزهایی محافظت می کنند؟

سینماتوگراف 

 

مثال:

 I'll   see   you   in   a   moment.
ترجمه:  به  زودی تو را خواهم  دید.

مثال:

 I   can't   speak    to   you   at   the   moment.

ترجمه:  حالا نمی توانم با تو صحبت کنم.

At the moment  
اکنون/ حالا  

In  a  moment  
به  زودی/ خیلی  زود 

اصطلاحات

امتیا ز های سینمایی از کجا می آ یند؟  
 در بررسی فیلم ها و سریال ها از یک سری عدد، امتیاز و ستاره حرف زده می شود؛ چه کسانی

 به محصولات نمایشی نمره می دهند؟ 

آمار پنیرهای رضا شفیعی جم 

دانیال دایی داووداینا |  طنزپرداز

fa
ct

s.
ne

t :
بع

من

در این دنیای پرمعنا که بر ما پادشاه است
سلام بلبل و شبنم سراسر بغض و آه است  

و دیگر چرخ این دوران نمی چرخد به نیکی
سر شاه و وزیران هم در این  جا بی کلاه است  

طبیب فکرها گم گشته در تاریکی درد
و خورشید دروغینی که اکنون جای ماه است  

پس انداز محبت کم شده در کیف دل ها
بساط تاجر دلواپسی ها هم به  راه است  

قلم با کاغذش هم رأی و در صلح و صفا نیست
و کاخ گفته ها بی همدلی، هم جنس کاه است  

میان مردم بی مهر و خودخواهان رسوا
که می گوید که خشم و کینه کاری اشتباه است؟  

تمام عیب این دنیا و انسان ها همین است
ندارند آن خبر از او که هرجا تکیه گاه است  

درود بر بدشانسی! 
پویانمایی بامزه »شانس« می تواند در کنار سرگرم 

کردن شما نگاه تان را به بدبیاری ها تغییر دهد 

فکر می کنید بدشــانس هســتید؟ اگــر همچین فکــری دارید 
با بیشــتر آدم های دنیا هم نظر هســتید. تقریبا می شــود گفت 

خیلــی از مــا در زندگی مــان کســی را ندیده ایــم کــه مدعــی 
خوش شانســی باشــد. اگر کســی فکر کند خوش شــانس است، 

ترجیح می دهد به  دیگران نگوید چون بیشــتر ما شکســت و ناکامی 
را ناشــی از بدشانســی می دانیــم و موفقیــت را نتیجه تــلاش خودمان. 

خب یــک پویانمایی جالب و بامزه هســت که می تواند در کنار ســرگرم  کننده بــودن، نگاه ما 
را به مقوله شــانس عوض کنــد. فیلم »شــانس« که محصول مشــترک دو غول بــزرگ دنیای 
فناوری و سرگرمی یعنی »اپل« و »پارامونت« است، داســتان یک دختر فوق العاده بدشانس 
را تعریف می کند که می خواهد با پیدا کردن ســکه شانس به یکی از دوســتانش کمک کند. 
این  جست وجو او را وارد یک سرزمین جادویی می کند؛ جایی که خوش شانسی و بدشانسی 
تقسیم می شود. او در این ماجراجویی بامزه دوســتانی پیدا می کند و نگاهش به زندگی هم 
تغییر می کند. راستی »شانس« که محصول 2022 اســت و تازگی پخش جهانی اش شروع 
شده انتخاب خوبی برای تماشای خانوادگی است چون برای کوچک ترها بامزه است، برای 

نوجوانان سرگرم کننده و برای بزرگ ترها تفکربرانگیز.     

بدون شرح

آثار شما 


